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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahin-
gollisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen
tulvariskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä
suojelun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käy-
tön suunnitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien hallinnan ta-
voitteena on vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Lain ja ase-
tuksen avulla toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Direktiivi tulvariskien arvioinnista
ja hallinnasta, Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvaris-
kialueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittä-
minen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tul-
vista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laadi-
taan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja vesisyvyys karttapohjalla
tietyllä todennäköisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn suuruisen tulvan aiheut-
tamat mahdolliset vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja ympäristölle haitalliset
kohteet. Tulvariskien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet tulvariskien vähentämiseksi.
Vesistötulvien osalta hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille, joilla on yksi tai useampi mah-
dollinen merkittävä tulvariskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja me-
renrannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena elin-
keino-, liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista
alueellaan. Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston
ja vesiolojen kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston
muuttuminen pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevai-
suuden tulvista ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alusta-
van arvioinnin yhteydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulva-
riskien alustava arviointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-
keskuksittain.  Maa- ja metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät
tulvariskialueet elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Harrströminjoen vesistöalue sijaitsee Pohjanmaan maakunnassa ja se kuuluu Kokemäenjoen-
Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueeseen (kuva 1). Harrströminjoen vesistöalueen ympärillä
sijaitsevat Petolahdenjoen ja Närpiönjoen vesistöalueet. Harrströminjoen vesistöalue on kolmannen
luokan valuma-alue, joka kuuluu Pohjanmeren rannikon vesistöalueeseen.

Suurin osa Harrtsröminjoen vesistöalueesta sijaitsee Korsnäsin kunnan ja Närpiön kaupungin alu-
eella ja pieneltä osin Maalahden kunnassa. Joki saa alkunsa Hinjärvestä, joka sijaitsee suurin piir-
tein keskellä Harrströminjoen vesistöaluetta. Joki laskee Pohjanlahteen noin 46 km Vaasasta ete-
lään. Kuvassa 2 on esitetty Harrstöminjoen sijainti sekä läheiset kylät ja alueen tieverkko. Kuvassa
3 on esitetty vesistöalueen kunnat.

Harrströminjoen vesistöalue on 139,8 km2 kokoinen. Järvisyysprosentti on 6,5 %, joka on iso pro-
senttiluku verrattuna muihin Pohjanmaan vesisöalueisiin (Storberg 1993). Vesistöalueen suurin jär-
vi on Hinjärv, jonka pinta-ala on 8,7 km2 (Kinnunen 1989).

Joki on noin 12 km pitkä ja putouskorkeutta sillä on noin 16 m (Maataloushallituksen insinööriosas-
to, Vaasan piiri 1960). Joen suurin sivuhaara on Bjurbäcken, joka on 14 km pitkä. Bjurbäcken las-
kee Harrströminjokeen noin 5,4 km ennen joen suistoa.

Kuva 1. Harrströminjoen vesistöalueen sijainti Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella.
(© SYKE; hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Harrströminjoen vesistöalue edustaa nuorta, viimeksi veden alta noussutta maisemaa. Alue on van-
haa merenpohjaa, joka on aikojen saatossa muuttunut maankohoamisen ja maatumisen seurauksena
merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi. Maankohoaminen alueella jatkuu nykykäsityksen mukaan
noin 0,8 cm vuodessa ja tämän seurauksena rantaviiva alueella muuttuu jatkuvasti.
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Kuva 2. Harrströminjoen vesistöalue. (© SYKE; taustakartta © Affecto Finland Oy,
Karttakeskus, Lupa L4659)

Kuva 3. Harrströminjoen vesistöalueen kuntien ja kaupunkien rajat. (© SYKE; kuntarajat
© Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)
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Maaperän erityispiirteenä ovat happamat sulfaattimaat, jotka ovat muodostuneet Litorina-vaiheen
aikana yli 4000 vuotta sitten. Happamien sulfaattimaiden alemmissa kerroksissa on sulfideja, jotka
joutuessaan tekemisiin ilman hapen kanssa hapettuvat rikkihapoksi. Näille maille on nimensä mu-
kaisesti tyypillistä happamuus ja tavanomaista suurempi rikkipitoisuus. Happamissa oloissa myös
metallit liukenevat maasta. Liuenneet metallit sekä veden pH-arvoa laskeva rikkihappo saattavat
aiheuttaa merkittäviä ongelmia vesieliöstölle. Harrströminjoen vesistöalueen pinta-ala on 6,3 km2,
josta 4,1 % on happamia sulfaattimaita (Palko & Kujala, 1989).

Harrströminjoen vesistöalueen maisema on loivapiirteistä ja korkeuserot ovat pieniä. Vesistöalueen
korkein kohta sijaitsee alueen lounaisosassa, missä maanpinnan korkeus on 40-55 metriä merenpin-
nan yläpuolella. Kuvassa 4 on esitetty Harrströminjoen vesistöalueen korkeussuhteet.

Kuva 4. Korkeussuhteet Harrströminjoen vesistöalueella (korkeusmalli, ruutukoko 25 m).
(© SYKE, ELY-keskukset; topografia © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

2.2 Hydrologia

Harrströminjoen vesistöalueella ei ole virtaaman ja vedenkorkeuden automaattista mittausasemaa.
Vesistöalueella ei suoriteta säännöllisiä lumen syvyysmittauksia tai lumen aluevesiarvojen mittauk-
sia eikä myöskään pienten alueiden valunnan havainnointia. Laskennallinen keskivirtaama (MQ) on
1,1 m3/s ja keskialivirtaama (MNQ) on 0,1 m3/s. Suurin laskennallinen ylivirtaama (HQ) on 11
m3/s. Bjurbäckenin ylivirtaama HQ1/20 on 7,5 m3/s. (Kinnunen 1989, Storberg 1993)

Hinjärv on suurin järvi Pohjanmaan rannikkoalueella. Järvi sijaitsee suurin piirtein keskellä Harr-
ströminjoen vesistöaluetta. Järvi toimii tasoittavana tekijänä joen tulville ja vedenlaadulle. Järvestä
huolimatta voi joen virtaama lähes loppua varsinkin talvisin. (Storberg 1993) Järveä säännöstellään
padolla, joka on sijoitettu järven luusuaan Harrströminjokeen. (Kinnunen 1989).
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2.3 Maankäyttö

Harrströminjoen vesistöalueesta lähes 84 % on maatalousaluetta ja metsämaata. Suurin osa maata-
lousmaasta sijaitsee vesistöalueen länsiosissa pääuoman ja Bjurbäckenin varrella. Rakennetut alueet
sijoittuvat Harrströmin kylään joen alaosalla. Alueen asutusta käsitellään tarkemmin seuraavassa
kappaleessa (2.4 Asutus ja kulttuuriperintö). Taulukossa 1 ja kuvassa 5 on esitetty Corine-2000 ai-
neiston mukainen maankäyttö Harrströminjoen vesistöalueella.

Harrströminjoen vesistöalueella ei sijaitse vesipuitedirektiivin mukaisia Natura-2000 alueita, mutta
alueella on kolme muuta Natura-aluetta; Hinjärvi, Degermossen ja Risnäsmossen. Merkittäviä ve-
denottamoita vesistöalueella ei ole.

Taulukko 1. Maankäyttö Harrströminjoen vesistöalueella (Corinne 2000).
Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 362 2,6
Maatalousalueet 2004 14,3
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 9713 69,5
Kosteikot ja avoimet suot 1219 8,7
Vesialueet 683 4,9

Kuva 5. Corine-aineiston mukainen maankäyttö Harrströminjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset;
osittain © JSM, LMV, RHR).

2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu vesistöaluekohtaisesti, vaan arviossa käytetään suuntaa-
antavasti vesistöalueella olevien kuntien väestökehitystä. Rakennus- ja huoneistorekisterikeskuksen
mukaan suurin osa (noin 76 %) vesistöalueen asukkaista asuu Korsnäsin kunnassa. Siksi väestö-
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määrän kehittymistä on arvioitu vain Korsnäsin kunnan osalta. Tilastokeskuksen ennusteen (2009)
mukaan väestönmäärä tulee kasvamaan 7,9 % vuodesta 2009 (asukkaita noin 2230) vuoteen 2025
(asukkaita noin 2400).

Väestörekisterikeskuksen rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR 2009) mukaan Harrströminjoen
vesistöalueella asuu noin 720 asukasta, joista 60 % asuu 500 metrin etäisyydellä joesta. Asutus on
keskittynyt Harrströmin kylään joen alaosalla, Helenelundiin vesistöalueen kaakkoisosassa ja Tak-
laxin kylään Bjurbäckenin varrelle vesistöalueen koillisosassa.

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö muodostuu kolmesta erilaisesta osa-
kokonaisuudesta; rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Museoviraston laatiman
valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin (2010) perusteella
sijaitsee Harrströminjoen vesistöalueella yksi rakennettu kulttuurikohde joen alaosalla, Harrströmin
kalasatama. Lisäksi vesistöalueella on noin 20 muinaisjäännöskohdetta.

2.5 Kaavoitus

Tulvariskien hallinnan kannalta kaavoituksen ja muun alueellisen maankäyttösuunnittelun vaiku-
tukset koskevat asutusta, elinkeinoa ja muuta rakennettua ympäristöä, mutta lisäksi se koskee luon-
nonsuojelualueita ja suojeltuja kohteita.

Harrströminjoen vesistöalueella on voimassa Pohjanmaan maakuntakaava, jonka ympäristöministeriö
vahvisti 21.12.2010. Maakuntakaavassa on huomioitu tulvaherkät alueet siten, että kylämerkintöjä
koskeviin suunnittelumääräyksiin on sisällytetty lause: rakentamista ei tule osoittaa tulvaherkille
alueille. Maakuntakaava on nähtävillä Pohjanmaan liiton Internet-sivuilla; www.obotnia.fi. Lisäksi
kaavoitusta ohjaavat yleis- ja asemakaavat. Harrströmin kylässä on yleiskaava, mutta asemakaavoja
tai ranta-asemakaavoja ei vesistöalueella ole. Vesistöalueen suunniteltu maankäyttö on esitetty liit-
teessä 1.

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

harrströminjoki on perattu useita kertoja. Ensimmäinen perkaus tehtiin vuosina 1932-1934, kun
Helenelundträsket kuivatettiin, jotta saatiin lisää peltoa ja niittyä. Paikka sijaitsee Bjurbäckenin ja
Harrströminjoen yhtymäkohdassa. Jokea perattiin myös vuosina 1956-1967 ja 1968-1971. Vuosien
1956-1967 perkauksien yhteydessä aloitettiin Hinjärven säännöstely. Säännöstelyn tarkoituksena oli
laskea ylintä järvenvesipinnan korkeutta, joka aiheutti haittaa maanomistajille. Hinjärvin keskive-
denkorkeus laski 0,4 m ja järven luusuassa sijaitsevan säännöstelypadon avulla kasvukauden keski-
vedenkorkeus saatiin pysymään samalla tasolla kuin ennen säännöstelyn aloittamista. (Kinnunen
1989, Tolonen 2003).

Viimeisin Harrströminjoen perkaus on tehty talvella 1990-1991. Bjurbäcken perattiin vuosien 1992-
1993 talvella samoin kuin sen sivu-uomat. Vuonna 1995 suoritettiin viimeistelytyöt Harrströminjo-
ella ja Bjurbäckenissä. Kaiken kaikkiaan Harrströminjoelta poistettiin massoja 36 665 m3ktr ja
Bjurbäckenistä ja sen sivu-uomista yhteensä 102 640 m3ktr. Vuosien 1990-1995 perkaukset pudot-
tivat tulvavedenkorkeutta noin 1 m. Perkaus mitoitettiin ehkäisemään 1/20 vuodessa toistuva tulva.
(Tolonen 2003, Kinnunen 1989)

Hinjärvin patoon rakennettiin kalaporras vuosina 1988-1989 helpottamaan kalojen liikkumista (To-
lonen 2003).
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2.7 Tulvavesien pidättäminen vesistöalueella

Hinjärv toimii varastoaltaana tulva-aikana. Varastotilan saamiseksi järven vedenpintaa lasketaan
talviaikana tasoon 16,30 m (N43). Säännöstelyn avulla saavutettava tilavuus järven vedenpinnan
korkeustasojen 16,30 m ja 16,50 m välillä on 1,7 milj.m3.  (Kinnunen 1989.)

3 Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

1980-luvulla tulvia oli keskimäärin joka toinen vuosi ja välillä jopa muutaman kerran samana
vuonna. Esimerkiksi vuonna 1981 joki tulvi keväällä, kesällä ja syksyllä. Tuolloin vesi nousi yli 1
m ja tuhosi heinälatoja. Yksi vaikuttava tekijä 1970-luvun lopun ja 1980-luvun tulviin olivat suuret
metsäojitukset Bjurbäckenin valuma-alueella 1970-luvulla. Toinen vaikuttava tekijä oli uoman ali-
mitoittaminen perkauksen yhteydessä vuosina 1956-1967. Ongelma ratkaistiin perkaamalla uoma
vuosina 1990-1995. (Kinnunen 1989)

Aikaisemmin on ollut jääpatoja Hinikeforsin padolla, joka sijaitsee Tuvängensin paikallistien ala-
puolella noin 7 km joen laskupaikasta. Jääpadot nostivat veden paikallistielle. Hinjärven säännöste-
lyllä on onnistuttu vähentämään jääpatojen muodostumista. (Syvänen 1978)

3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

1990-1993 tehdyt perkaukset ovat vähentäneet Harrströminjoen ja Bjurbäckenin tulvimisriskiä.
Maankäyttö vesistöalueella ei ole muuttunut niin paljoa, että niiden seurauksena tulvariskit olisivat
kasvaneet merkittävästi. 1980-luvun suuruinen tulva ei todennäköisesti aiheuttaisi nykytilanteessa
merkittäviä haittoja alueella.

4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Suomen vesiolosuhteiden arvioidaan muuttuvan merkittävästi ilmastonmuutoksen seurauksesta.
Yleisesti ottaen tulvariskien oletetaan lisääntyvän ilmastonmuutoksen vaikutuksesta. Suomen ym-
päristökeskuksessa (SYKE) on tutkittu ilmastonmuutoksen vaikutusta Suomen sääoloihin ja vesis-
töjen hydrologiaan.

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nousevan 3-7 °C vuoteen
2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13- 26 %. Suomen ilmasto on 1900-luvulla läm-
mennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viittaavia muutoksia.
Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia vedenkorkeusennätyksiä on
syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Korhonen 2007)

Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan kas-
vavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät virtaa-
mat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla lumimäärien
ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi. Keväällä tulvahui-
pun ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin. Kesäinen haihdunta lisääntyy keskilämpöti-
lojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta pienenee aiheuttaen vedenpintojen laskua monin
paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja alkusyksyn kuivuuden ennustetaan lisääntyvän
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monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän rankkasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjär-
visillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on arvioitu kasvavan jopa 40-60 % lisäten merkit-
tävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien riskiä monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen
ja Vehviläinen 2009, Veijalainen 2009).

Harrströminjoelle suurimmat huippuvirtaamat tapahtuvat keväisin lumensulamisen seurauksesta.
Yllä mainittujen tutkimustulosten pohjalta voidaan ennustaa, että ilmastonmuutoksen seurauksesta
Harrströminjoella kevättulvat aikaistuisivat, mutta pienentyisivät lumenmäärien pienentyessä. Sa-
dannan lisääntyessä kuitenkin virtaamat kasvaisivat muina vuodenaikoina, mikä saattaisi lisätä ke-
sä- ja syystulvia.

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin

Tulvariskit ovat suurimmillaan asutuksen keskuudessa, joten asutuksen lisääntyminen ja leviäminen
tulvaherkille alueille kasvattaisi alueella mahdollisten tulvavahinkojen laajuutta. Tulvavahinkoja
pystytään merkittävästi vähentämään maankäytön järkevällä suunnittelulla ja ohjaamalla rakenta-
mista tulva-alueiden ulkopuolelle. Tämä on yleensä paras ja edullisin keino vähentää tulvavahinko-
ja.

Turvetuotannon mahdollinen lisääntyminen ja metsätalouden tehostuminen voi äärevöittää jokien
virtaamia ja siten lisätä tulvariskejä eri puolilla vesistöä. Lisäksi ojituksella voi olla haitallisia vai-
kutuksia veden laatuun sekä jokien ja järvien tilaan.

5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Tulvariskien hallintalain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa
huomioon seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seu-
raukset, kuitenkin alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§ merkit-
tävät tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen

tai muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-

keytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavissa arvioinnissa huomioidaan kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalueen
aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun pitkä-
aikaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Kun vesistöalueella ei ole kokemusperäisen tiedon mukaan ollut merkittäviä tulvia, niin voidaan
tulvariskialueiden tarkastelu tehdä kevyemmin ilman tulvamallinnusta ns. tunnuslukujen pohjalta eli
selvittämällä vesistöalueella sijaitsevat riskikohteet ja niiden määrä. Näin saadaan tehtyä karkea
arvio vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalista. Jos alueella ei sijaitse merkittäviä riskikohteita tai
niiden lukumäärä on valtakunnallisesti vertailtuna vähäinen, voidaan tehdä olettamus, että alueella
ei myöskään ole laissa tarkoitettuja merkittäviä tulvariskialueita. Merkittävällä tulvariskialueella
tulva aiheuttaa merkittävän uhkan alueen väestölle, tärkeille toiminnoille, omaisuudelle, ympäristöl-
le tai kulttuuriperinnölle.
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6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa arvioidaan vesistöalueen tulvavahinkopotentiaalia kartoittamalla ne vesistöalu-
eella sijaitsevat kohteet tai alueet, joille tulvat voivat aiheuttaa merkittävää vahinkoa huomioiden
yllä kappaleessa 5 esitetyt kriteerit. Kartoituksessa tunnistettujen mahdollisten tulvariskien perus-
teella voidaan arvioida onko alueella mahdollisesti valtakunnan tai EU:n tasolla mitattuna merkittä-
viä tulvariskikohteita.

Vesistöalueella sijaitsevien mahdollisten tulvahaavoittuvien kohteiden lukumäärä kartoitettiin hyö-
dyntäen erilaisia saatavilla olevia paikkatietoaineistoja, joiden tiedot ovat kuitenkin osittain puut-
teellisia ja niiden voidaankin katsoa olevan lähinnä suuntaa-antavia. Tiedot tulisi tarkistaa mahdolli-
sen tarkemman tulvariskikartoituksen yhteydessä.

1) Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle

Tarkasteltaessa tulvariskiä väestölle tarkastelussa otetaan huomioon väestön määrä ja sijainti vesis-
töalueella. Yleiseltä kannalta katsottuna suurempi tulvalle altistuva väestömäärä tarkoittaisi merkit-
tävämpää tulvariskiä. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja vanhainkodit, koska niissä
olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat mm. päiväkodit ja kou-
lut. Ihmisten terveydelle vahingollinen seuraus voisi olla esimerkiksi vedenottamon veden laadun
pilaantuminen tulvien seurauksena. Rakennus- ja huoneistorekisterin (RHR 2009) tietojen perus-
teella Harrströminjoen vesistöalueella asuu noin 720 vakituista asukasta. Asutus on keskittynyt
Harrströmin kylän taajamaan, joka sijaitsee joen alaosalla, Helenelundiin, joka sijaitsee vesistöalu-
een lounaisosassa, ja Taklaxin kylään, joka sijaitsee Bjurbäckenin äärellä vesistöalueen luoteisosas-
sa. Asuinrakennuksien rakennuskorkeutta on tutkittu korkeuskäyrien avulla ja suurin osa rakennuk-
sista sijaitsee korkealla, joten kylien ei katsota sijaitsevan tulvariskialueella. Vesistöalueella sijait-
see yksi yleissivistävä oppilaitos, joka sijaitsee korkealla ja kaukana vesistöistä. Vesistöalueella ei
ole päiväkoteja, hoitolaitoksia tai terveydenhoitolaitoksia.

2)  Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen

Tarkasteltaessa tulvariskiä yhteiskunnan kannalta tärkeille toiminnoille tarkastelussa otetaan huo-
mioon vesistöalueen infrastruktuuri kuten mm. vesihuolto eli talousveden toimittaminen ja jätevesi-
en johtaminen ja käsittely, tie- ja rautaverkostot, kaukolämmön tai sähkön tuotanto ja jakelu, tieto-
liikenneverkostot, väestönsuojat ja pelastustoimen rakennukset.

Rakennus- ja huoneistorekisterin mukaan vesistöalueella sijaitsee kaksi tietoliikennerakennusta,
joista toinen sijaitsee korkealla ja kaukana lähimmästä vesistöstä. Toinen niistä sijaitsee melko ma-
talalla, mutta noin 500 m päässä lähimmästä vesistöstä. Vesistöalueella on myös yksi energiantuo-
tanto- ja siirtorakennus, joka sijaitsee korkealla ja kaukana lähimmästä vesistöstä. Merkittävin tie-
yhteys vesistöalueella on Rantatie (673), joka sijaitsee vesistöalueen alaosalla.

3) Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen
keskeytyminen

Tulvariski yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavalle taloudelliselle toiminnalle voi aiheutua
silloin, kun tulvan takia joudutaan pitkäaikaisesti keskeyttämään merkittäviä teollisuuden tai elin-
keinon harjoittamisen toimintoja. Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle otetaan
huomioon vesistöalueella olevat liiketoiminnot esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teolli-
suus, joiden toimivuus olisi turvattava kaikissa olosuhteissa.
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Harrströminjoen vesistöalueella ei ole merkittäviä elintarvike- tai lääketeollisuuden toimintoja, joi-
den toiminnan keskeytyminen aiheuttaisi yhteiskunnalle merkittäviä taloudellisia haittoja.

4) Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheut-
taa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm. IPPC-
direktiivin (Integrated Pollution Prevention and Control = Ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen
ja vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset teollisuuslaitokset sekä muut ympäristölupavelvolliset
toimijat ja lisäksi vesistöalueella olevat VAHTI 2003- erityiskohteet.

Harrströminjoen vesistöalueella sijaitsee kaksi VAHTI-2003-kohdetta; yksi eläinsuoja ja yksi huol-
toasema. Huoltoasema sijaitsee joen alaosalla noin 50 m päässä joesta, joten sen voidaan katsoa
olevan suurtulvalla tulvariskikohde, vaikka se ei sijaitsekaan tunnetulla tulva-alueella. Vesistöalu-
een lounaisosissa on pohjavesialue, mutta se sijaitsee kaukana joesta ja tunnetuista tulvariskialueis-
ta. Harrströminjoen vesistöalueella ei sijaitse vesipuitedirektiivin mukaisia Natura-2000 alueita.

5) Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriperinnölle tarkastelussa otetaan huomioon alueella sijaitsevat
kulttuuriperintökohteet. Tulvista voi aiheutua haittaa, jos tulvavesi kastelee vanhoja rakennuksia.

Museoviraston inventoinnin mukaan Harrströminjoen vesistöalueella on yksi valtakunnallisesti
merkittävä rakennettu kulttuuriympäristökohde (2010), Harrströminjoen kalasatama ja kylä, jotka
sijaitsevat joen alaosalla. Kuitenkin suurin osa alueen rakennuksista sijaitsee korkealla. Vesistöalu-
eella on noin 20 muinaisjäännöskohdetta, joista vain yksi sijaitsee aika matalalla ja lähellä jokea.

6) Kokemusperäinen tieto

Kokemusperäisellä tiedolla on suuri merkitys arvioitaessa tulvariskien merkittävyyttä. Jos alueella
ei ole ollut merkittäviä tulvia tai tulvista aiheutuneita vahinkoja, voidaan olettaa että niitä ei ole
odotettavissa tulevaisuudessakaan, olettaen että vesistön vesiolosuhteet tai maankäyttö eivät oleelli-
sesti muutu.

Aiemmin tulvia on ollut Harrströminjoen pääuomassa ja Bjurbäckenin sivu-uomassa. Jääpatoja on
esiintynyt joen yläosalla. Alueella tehdyt perkaukset ovat merkittävästi vähentäneet tulvia ja tulva-
vahinkoja.

7) Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka

Hinjärveä säännöstellään manuaalisesti toimivalla säännöstelypadolla. Hinjärven säännöstelyn tar-
koitus on alentaa järven korkeimpia vedenkorkeuksia, jotka ovat haitallisia maanomistajille. Sään-
nöstelypatoa hoitamalla voidaan estää tulvariskien syntyminen.
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Kuva 6. Harrströminjoen vesistöalueella sijaitsevat mahdolliset tulvariskikohteet. (© SYKE, ELY-keskukset;
© Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659; © VTJ/VRK 4/2008; ©Liikennevirasto/Digiroad 2010)

7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville tulvaris-
kialueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla
tulvista voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laa-
ditaan tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat
(määräaika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä aiheu-
tuvat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta. Yksittäiseen
vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa, vaan merkit-
tävälle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden lukumäärä ja sen
perusteella merkitys myös yleiseltä kannalta.

Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-
keytyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Harrströminjoen vesistöalueella. Arvi-
oinnissa on mm. kuvattu alueen vesistö, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista
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tulvavahingoista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Yhteenvetona Harrströminjoen
vesistöalueelle tehdystä alustavasta arvioinnista todetaan seuraavaa:

- Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle; Vesistöalueella asutus on
keskittynyt Harrströmin kylän taajamaan, joka sijaitsee joen alaosalla sekä Helenelundin ja
Taklaxin kyliin. Asuinrakennukset sijaitsevat pääosin korkeuskäyrätarkastelun perusteella
harvinaisen tulvavedenkorkeuden yläpuolella, eikä niihin kohdistu merkittävää tulvariskiä.

- Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytyminen; Harrströminjoen vesistöalueella
merkittävien teiden katkeaminen tulvan aikana on epätodennäköistä ja kiertoteitä löytyy.

- Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-
keytyminen; Harrströminjoen vesistöalueella ei ole tällaisia merkittäviä taloudellisen toi-
minnan kohteita.

- Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; Harrströminjoen vesis-
töalueella sijaitsee suurtulva-alueella yksi huoltoasema, josta voisi olla haittaa ympäristölle.

- Korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle; Harrströminjoen vesistöalueella ei
ole tiedossa merkittäviä tulvariskejä kulttuuriperinnölle.

- Kokemusperäinen tieto; Harrströminjoen vesistöalueella ei ole tiedossa aikaisempia huomat-
tavaa vahinkoa aiheuttaneita tulvia.

- Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka; Harrströminjoen vesistöalueella ei ole tulvanuh-
kaa lisääviä vesistörakenteita.

Harrströminjoen vesistöalueelta ei ehdoteta tulvariskien hallinnasta annetun lain (620/2010)
mukaisia merkittäviä tulvariskialueita. Tarkasteltavalla vesistöalueella ei ole esiintynyt tulvia,
joista olisi aiheutunut tulvariskien hallinnasta annetun lain 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuja yleiseltä
kannalta katsoen vahingollisia seurauksia. Vesistöalueella ei ole myöskään arvioitu esiintyvän tule-
vaisuuden tulvia, joista aiheutuisi edellä tarkoitettuja vahingollisia seurauksia.
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Liite 1. Suunniteltu maankäyttö Harrströminjoen vesistöalueella


